225. Aparece precedido por una especie de colofón en forma de C.

Denique sepedicti.=[Cf. Us. 133].
 Si ille qui plivium.=Us. 134.
 Si quis seniorem.=Us. 135.
 Miles vero.=Us. 136.
 Constituerunt eciam.=Us. 137
 De intestatis.=Us. 138.
 Unaqueque gens. =Us. 139.

5

Vicecomes
 Comitor
 Valvassor
 Miles

6

/fol. 10 verso/ Tempore Usaticorum jam erant in Cathalonia Comites. Immo constat per instrumenta antiquissima licet postea desierint propter deffectum liberorum et alias²²⁶. Explicare autem de²²⁷ singulis comitatibus esset²²⁸ prolixum. Vocabantur²²⁹ tamen Potestates et erant plures et erant sub principe scilicet²³⁰ Comite Barchinone, qui ut Comes Barchinone similiter vocabatur Potestas et ut superior illis vocabatur Princeps. Hoc etiam potest perpendi per ipsos Usaticos nam nec in Usaticis²³¹ nec alias²³² potest reperiri sub Principe dignitas²³³ alcior Vicecomite nisi Comes. Constat autem quod potestates erant superiores vicecomitibus, ut patet in usatico «Ex magnatibus» et in Usatico «Omnes homines», a vicecomitibus²³⁴ usque ad inferiores et in pluribus aliis²³⁵.

226. alias] alia. *Brocà*.

227. explicare de] Sobrevolado se escribe: «ât»=autem.

228. esset] essent. *Brocà*.

229. Vocabantur] Vocabuntur. *Brocà*.

230. scilicet] scilitet. *Brocà*.

231. Usaticis] Usaticos. *Brocà*.

232. alias] alia. *Brocà*.

233. dignitas] dignitas (?). *Brocà*.

234. vicecomitibus] vicecomitibus. *Brocà*.

235. dignitas alcior Vicecomite nisi Comes. Constat autem quod potestates eran superiores vicecomitibus, ut patet in usatico Ex magnatibus et in Usatico Omnes homines, a vicecomitibus usque ad inferiores et in pluribus aliis] Tras «principe» aparece un signo –una barra que mira hacia la derecha con dos rasgos– que reaparece en el margen superior, en su parte derecha, donde se comienza a escribir este párrafo que se termina de copiar en el margen derecho, de difícil lectura por la consunción de los márgenes superiores y lateral que ha hecho ilegible algunas letras.

Et nota²³⁶ quod dicitur ab antiquis quod omnes Comites in Cathalonia erant equales cum Comite Barchinone, nisi quia propter injusticiam terre videntes mala consenserunt quod Comes Barchinone, qui erat potencior et tunc discretior aliis, faceret usaticos et haberet in aliquibus certis et paucis superioritatem. Et ne videretur omnino dominus eorum noluerunt nominari in Usaticis. Secum et²³⁷ Comes Impuriarum firmavit in Constitucione pacis et treuge edita per dominum Regem Jacobum «In Christi nomine» salvo jure Comitatus quia²³⁸ non intendebat esse submissus sed volebat uti illis. De Comite Pallariense et Urgellense fuerunt postea de feudo.

Nota²³⁹ eciam quod Comes Barchinone vocabatur Princeps ut in usatico «Omnis quippe naves» et in pluribus aliis et nunquam in usaticis fuit nominatus²⁴⁰ Comes nisi in principio ubi dicitur «Cum Dompnus Raymundus Berengarii Vetus Comes» et cetera et in usatico «Hec sunt usualia»²⁴¹, in principio.

Quod potestates scilicet Comites essent sub Comite Barchinone qui, ut predictitur, vocabatur Princeps clare patet²⁴² in usatico «Item statuerunt prelibati principes ut potestates confirmant» et cetera., et in usatico «Strate et vie. ¶ Rochas». Et non vos moneat quedam glosa JOT super usatico «Cives» versus *judei* alias est *usa[ticus]*²⁴³ que dicit quod verbum potestatis sumitur per totum librum usaticorum pro rege et non pro alio nam falsa est ut probatur ex predictis.

Dicti Comites vocabantur potestates ideo quia ipsi solum habebant merum imperium et nullus alias inferior ut patet in usatico «Quod ex²⁴⁴ magnatibus» et sequentibus. Et ideo nisi in illis paucis in ceteris omnibus usatici dant districtum potestatibus et non Principi, licet Princeps sit statuens, set²⁴⁵ hoc in his qui comitunt in Cathalonia extra Comitatum Barchinone nam in Comitatu Barchinone dum de hoc fit specialis mensio semper dat districtum principi²⁴⁶ ut in dicto usatico «Omnis quippe naves» et in sequenti «Item statuerunt ut²⁴⁷ omnes homines», sed quia hodie plura de his que²⁴⁸ potestatibus competunt Princeps sibi usurpat ut in usatico «Camini» et pluribus aliis ideo successit error quod Princeps dicatur Potestas. Et est verum quod in suo Comitatu erat ut Potestas et eciam ut Princeps, sed in ceteris comitatibus non erat nisi ut²⁴⁹ Princeps. Et ideo in paucis ibi habebat jurisdiccionem cum potestates haberent omnimodam.

236. nō] Noverit. *Brocà*.

237. Secum et] sicut et. *Brocà*.

238. quia] quare. *Brocà*.

239. Nota] Noverit. *Brocà*.

240. nominatus] noticiam. *Brocà*.

241. A continuación parece haberse escrito algo, cancelado después. Illegible.

242. patet] paret. *Brocà*.

243. cives versus *judei* alias est *usa*] *Cives versus judei* alia est usatica. *Brocà*. El autor se reenvía al *Us. Cives* [Us. 10] en el párrafo que iniciaba «*Judei*» [Us. 11] que en otros manuscritos aparecía de forma independiente, formando un capítulo o *usatge*. Para esta glosa de Jot, *vid.* mi edición del ms. Vaticano. Ottob. lat. 3058, a publicar en *Initium 8* (2003) [ahora en p. 603].

244. Quod ex] ex. *Brocà*.

245. set] et. *Brocà*.

246. principi] premissi (?). *Brocà*.

247. ut] quod. *Brocà*.

248. que] qui. *Brocà*.

249. ut] eciam. *Brocà*.

APÉNDICE I

Este cuadro simplifica uno anterior²⁵⁰ para adecuarlo a las actuales necesidades

Ms. CR	Edición	Índice ²⁵¹	Latín	Catalán	Común
§ Antequam Usatici	1	I	Proemi	Proemi	Proemi
(a) Homicidium	2	II			
§ Cum dominus	3	III/III			
Hoc enim fecit comes*	b				
§ Hec sunt usualia	4	[III ¶]	1	1	1
¶ Ut qui interficerit	b	1			
¶ De Vasvessoribus	5		2	2	2
§ Qui militem vero	b	1 ¶	3	3	3
§ Si quis se miserit	6	2	4	4	4
¶ Si autem aliter quis	b				
Si vero sanguis*	c				
¶ Si autem inciderit in membris	d				
Si vero fueri captus*	e				
¶ Si vero solummodo captus	f				
¶ Miles qui habuerit	g		s.n.		s.n.
§ Aguayt et encals	7	2 ¶	5	5	5
¶ Filius autem militis	8		6	6	6
¶ Miles vero	9		7	7	7
Cavaleriam*	b				
§ Cives autem	10	5	8		8
Ad potestatem vero*	b				
(a) Judei cessi	11	[6]	9	8	9
§ Bajulus interfectus	12	7	10	10	10

250. Aquilino IGLESIA FERREIRÓS, «Giraud, d'Abadal y Valls, Mor y los *Usatges*», en *Initium* 7 (2002) 64. El modelo es aquel ofrecido por el ms. CR, ordenado según la edición de d'Abadal y Valls, aunque en ésta soy como ausentes los capítulos tomados de la edición de Giraud. En la columna *Índice*, recojo los datos del índice segundo que publico de nuevo en esta sede; en la columna *Latín*, los datos del índice del *Compendium* de Sant Dionís según el ms. Generalitat nº 1 –entre corchetes los datos tomados de la edición de Valls–; en la columna *Catalán* los datos recabados del texto del ms. Generalitat nº 1. En la columna *Común* intento una ordenación armonizando todos los datos.

251. Ofrezco aquí las equivalencias según mi edición. Para los primeros cuatro capítulos utilizo los números romanos.

Ms. CR	Edición	Índice ²⁵¹	Latín	Catalán	Común
§ Rusticus interfectus	13	8	11	11	11
Debilitacio*	b		11		11
(a) Capcio vero	15		20 12	20 12	12
¶ Si autem et plus	b				
§ Si quis aliquem percuesserit	14	9	13		13
Si per capillos quis*	b				
§ Captus a curia	16	10	50 15	50 15	15
§ Si quis aliquem quolibet	17	11	16		16
Si feriendo aut trahendo*	b				
§ Si quis impulerit	18	12	17		17
§ Si quis alicui spuerit	19	13	18		18
§ Si quis alicui criminalem	20	14	19		19
§ Malefacta	21	15	20	20	20
§ Unaqueque mulier	22	16	21		21
§ Omnes homines	23	17	22	22	22
Ad potestatem quoque*	b				
Miles vero*	c				
Per castrum cum adempramento*	d				
Per fevos minores*	e				
Rusticus quoque*	f				
§ Placitum mandetur	24	18	23	23	23
Rusticus quoque*	b				
§ Placitare vero	25	19	24	24	24
¶ Similiter debet esse	b			25	25
§ Placitum judicatum	26	20	26	26	26
§ Batallia judicata	27	21	27	27	27
§ De omnibus namque	28	22	28	28	28
Aliud namque*	b				
¶ Te[r]icum quoque	c				
¶ Quartum namque	d				
§ Magnates	29	23	29	29	29
Si autem aliter dederint*	b				

Ms. CR	Edición	Índice ²⁵¹	Latín	Catalán	Común
§ Si quis contradixerit	30	24	30	30	30
§ Si a vicecomitibus	31	25	31		31
§ Castellani	32	26	32	32	32
§ Si aliquis suum feudum	33	27	33	33	33
Si scierit*	b				
§ Qui fallierit	34	28	34	34	34
Similiter et milites*	b		34		34
§ Qui viderit	35	29	35	35	35
Set si senior voluerit*	b		35		35
Sin autem habeat homo*	c				
§ Qui solidus	36	30	36		36
§ Qui seniorem suum in bello	37	31	37	37	37
§ Qui ira ductus	38	32	38	34	38
§ Qui seniorem suum despexerit	39	33	39		39
§ Qui se sciente	40	34	40	40	40
(a) De aliis namque	41		40		40
§ Potestatem	42	36	41	41	41
§ Si quis in curia	43	37	s.n.	42	42
§ Similiter	44	38	s.n.	13	43
§ Et si a potestate ²⁵²	45	39	44	44	44
§ Similiter sit	46	40	44		44
§ Cunctum malum	47	41	45	45	45
§ Omnes homines	48	42	46	46	46
§ Sacramentum	49	43	47	17	47
§ Omnes homines	50	44	48	48	48
Seniores vero*	b		48		48
Judei jurent*	Falta	45	49	49	49
§ Sacraenta rustici	52	46	50	50	50
(a) De aliis namque	53		50		50
§ Senex Miles	54	47	51	51	51
§ Alii quoque milites	55	47 ¶	52	52	52

252. El ms. comienza: *Et si a potestate*. La adición de «quis» oculta la unidad que en origen tenía que haber entre 43-45.

Ms. CR	Edición	Índice ²⁵¹	Latín	Catalán	Común
§ Sacramenta burgensium	56	48	53	53	53
Deinde quicquid*	b				
§ Fevos	57	49	54	54	54
Illos autem quos non*	b				
§ Si quis alicui homini	58	50	55	55	55
Quod si eum consequi*	b				
Et si armata manu*	c		55		55
§ Si quis vulneraverit	59	51	56	56	56
§ Omnes quippe naves	60	52	57	57	57
§ Item statuerunt	61	53	58	58	58
§ Camini et strate	62	54	59	59	59
§ Constituerunt eciam	63	134	61	61	61
§ Quoniam per iniquum	64	55	60	60	60
Constituerunt eciam sepediti*	b				
§ Simili modo	65	56	62	62	62
¶ Emparamentum	66				
§ Moneta	b	57 ²⁵³	63	63	63
Quia fides et justicia*	c				
¶ Et ideo nullus	d				
¶ Qui hec supra dicta	e				
§ Item statuimus	67	58	64	64	64
¶ Si autem et perjurus	b				
§ Princeps namque	68	59	66	65	65
§ Item statuerunt	69	60	67	66 158	66
De mobilibus*	b				
§ Comunie	70	61	67	67	67
§ Per bonum usaticum	71	62	68	68	68
¶ Si vero, quod absit	b				
§ Strate et vie	72	66	69	69	69
§ Rochas	73	63 ¶	70	70	70
§ Cequiam	74	64	71	71	71

253. Se encuentra repetido en dos sitios diferentes. Vid. supra n. 147 y 152.

Ms. CR	Edición	Índice ²⁵¹	Latín	Catalán	Común
§ Si quis judeo	75	65	72	72	72
Vel si quis infra menia*	b				
§ Auctoritate et rogatu	76	66	73	73	73
Quod si hec omnia*	b				
Eapropter prelibati principes*	c		37		73
Hoc quoque modo*	d				
§ Exhereditare	77	67	74	74	74
§ Si quis filium suum	78	67 ¶	74	74	74
¶ Si unum ex hiis defuerit	b				
§ Possunt etiam	79	68	75	75	75
§ Judicium in curia datum	80	69	76	76	76
§ Judicia curie	81	70	77	77	77
Evulsionem occuli*	b				
¶ Constituerunt prelibati principes	c				
§ Quicumque subdiachonum	82	71	132	s. n.	132
§ Si quis per treugam	83	72	78	s. n.	78
§ Stabilierunt	84	73	79	79	79
§ Precipimus	85	74	133	133	133
Et non liceat accusatori*	b				
Et omnino nullus nisi jejonus*	c				
Et ille qui ad testimonium*	d				
Et de iidem pago*	e				
§ Et testes	86	75	134	134	134
Unius testis testimonium*	b				
§ Si quando cuiuscunque	87	77	138	138	138
§ Duo vel tres ²⁵⁴	b	75 ¶	138	138	138
§ Nullus unquam	88	76	135	135	135
Judices autem*	b				
§ Accusatores	89	75 ¶	136	136	136
¶ Ydonei testes	b				
§ Per scripturam	90	76 ¶	137	137	137

254. Este capítulo se encuentra en el fol. 55 a, a continuación del *Us.* 89, mientras que su actual primera parte se encuentra en el fol. 71 c. En el índice numérico, los compiladores lo convierten en un § del us. 87.

Ms. CR	Edición	Índice ²⁵¹	Latín	Catalán	Común
§ Authoritate et rogatu	91	78	80	80	80
Et si quis ad eis*	b				
Et ille qui precepta*	c		80		80
§ Constituerunt eciam	92	79	71		81
§ De magnatibus	93	80	82	82	82
Et si milites vel alios*	b				
§ Quia justiciam	94	80 ¶	82	82 ¶	82
§ Mulieribus	95		82	82 ¶	82
Et quia terra sine justicia*	b				
§ Laudaverunt eciam	96	81	83	83	83
Item Statuerunt*	Falta		84	84	84
Et si aliquis in aliquo*	Falta				
§ Omnia Malefacta	98	83	85	85	85
§ Treuga data	99	84	86	86	86
Si vero, quod absit*	b				
§ Si quis de homicidio	100	85	37	87	87
§ De compositione	101	86	88	88	88
Quod et si hoc fecerit*	b				
§ De omnibus hominibus	102	87	79	89	89
§ Si aliquis malum	103	88	90	90	90
§ Si quis homines	104	89	91	91	91
Quia sicut malum*	b		90		91
§ Si quis contra alium	105	90	92		92
§ De bajuliis	106	91	93	93	93
§ Bajulias	b	91 ¶	93	93	93
§ Rusticus si desemparaverit	107	92	94		94
Miles vero*	Falta		94		94
§ Si quis violenter	108	93	95	95	95
Si non virginem*	b				
§ De rebus	109	94	96	96	96
§ Similiter de rebus	110	95	97	97	97
¶ Si vero, quod absit	b				
¶ Si autem [mulieres]	111				

Ms. CR	Edición	Índice ²⁵¹	Latín	Catalán	Común
§ Mariti	112	96	98	98	98
Uxores militum*	b				
Uxores Civium*	c				
Uxores rusticorum*	d				
Si vicerit uxor*	e				
Si autem convicta fuerit*	f				
§ Vere judex	113	97	101	99	99
§ Hoc quod juris est sanctorum	114	98	100	100	100
§ Tutores vel bajuli	115	99	110	101	101
Sed si probare potuerint*	b				
Deinde veniant*	c				
¶ Si autem et puella	¶ d				
§ Rustici ²⁵⁵	¶ e	100			
§ Sarracenis	116	101	102	120 102	102
§ Rusticus vero	117	102	103	103	103
§ Rusticus cum acceperit	118	103	104	140 104	104
§ Solidos	119	104	105	105	105
§ In Bajulia	120	105	106	106	106
De bajulia vero vel guarda*	b				
§ Si quis dixerit	121	106	107	170	107
§ Omnes homines	122	107	108	108 180	108
§ Christiani	123	108	109	109 190	109
Similiter componant*	b		109		109
Eadem quoque compositionem*	c		119		109
§ Alium namque	124	109	101	110	110
§ Item constituerunt	125	110	111	100 111	111
Interim vero si sciverit*	b				

255. Colocado a continuación del párrafo anterior en CR fol. 68 b, carece de calderón y está dotado de una capital, pero menor que una de aquellas que identifican habitualmente un capítulo.

Ms. CR	Edición	Índice ²⁵¹	Latín	Catalán	Común
§ Statuerunt e. quod si parentes	126	111	112	112	112
¶ Quod si filii	127		102		112
Quod si facere noluerint*	b				
§ Item statuerunt	128	113	113	113	113
Quod si filius ad hoc*	b				
§ Statuerunt siquidem	129	114	114	114	114
§ Statuerunt eciam prefati	130	115	115	115	115
§ Similiter nempe	131	116	117	117	117
§ Constituerunt igitur	132	117	108 118	108 118	118
Denique*	Falta		119	s.n.	119
§ Anno ab Incarnacione	133	s. n.			
¶ Constitucione namque	b				
¶ Ecclesias autem illas	c				
¶ Si autem ipsi predones	d				
§ Si ille qui plivium	134	118	120	120	120
§ Si quis seniorem	135	119	121		121
Sin autem et senior*	b				
Miles vero*	Falta		122	122	122
§ Constituerunt inquam	137	121	123	123	123
¶ Sin autem jurent minores	b				
¶ Si hoc totum	c		123		123
¶ Hoc constituerunt nempe	d				
§ De intestatis	138	122	124 124 159	124 159	124
§ Unaqueque gens	139	124	125	125	125
(a) Privilegia	140	125			
§ Solidus aureus	141	152	14	14	14
§ Cum temporibus	142	154	s.n.	s.n.	s. n.
Hac presente lege*	b				
Addicimus quoque*	c				
Si vero militem*	d				
§ Quoniam ex conquestione	143	155	s.n.		s.n.
Preterea*	b				

Ms. CR	Edición	Índice ²⁵¹	Latín	Catalán	Común
§ Quoniam ex conquestione	144	153	s.n.	s.n.	s.n.
§ Item provida deliberacione ²⁵⁶	b	143 ¶	s.n.	s.n.	s.n.
§ Item, inviolabili observacione ²⁵⁷	c	136 ¶	s.n.	165	s.n.
§ Precipimus	145	126	139	139	139
§ Statuerunt eciam	146	127	140	140	140
§ Vidua	147	129	142	142	142
Si se adulteraverit*	b				
§ Si quis testamentum	148	128	141		141
§ Si quis bajuliam	149	130	143	143	143
¶ Si vero scierit	b				
§ Si senior	150	131	144	144	144
§ Si quis acceperit	151	132	145	145	145
§ Castrum	152	63 ¶ ²⁵⁸	163	s.n.	163
§ Rem in contencione	153	148	162	162	162
§ Quicunque violenter	154	147	161	s. n.	161
§ Qui aliena	155	137	157	157	157
§ Omnes cause	156	146	86	164	164
¶ Si quis autem post hunc	b				
§ Nemini liceat	157	135	149	149	149
¶ Nulli autem liceat	b				
§ Statuimus quod aliquis clericus	158	144	150	150	150
§ Si quis inscio	159	138		158	158
§ Si quis alienum ortum	160	138		144 159	159
§ Si quis occiderit columbos	b	139	160		160
§ Si quis per amorem	161	149	147	147	147
§ Si quis falsum	162	150	148	148	148
§ Nullus homo	163	75 ¶	155	155	155
§ Homicide	164	75 ¶	154	154	154
Consanguinei*	b				

256. Se encuentra en el fol. 55 d, mientras el inicio se encuentra en el fol. 39 a-b. Son, con el siguiente, tres elementos de una constitución.

257. Se encuentra en el fol. 40 a. *Vid. supra* n. 4.

258. *Vid. supra* Us. 73

Ms. CR	Edición	Índice ²⁵¹	Latín	Catalán	Común
Familiares quoque*	c				
Similiter et inimici*	d				
§ Opportet	165	75 ¶	164		164
Clerici et monachi*	Falta		s.n.		s.n.
§ Pater contra filium	167	141	156	156	156
§ Affirmantis	168	140	153		153
§ Si quis in alieno	169	145	152		152
¶ Si vero culpa domini	b				
¶ Quecumque diximus	c				
§ Si quis aliquem de bausia	170	133	151	150 151	151
§ Hec est forma	171				
§ Cunctis pateat	172	s.n.			
¶ Quapropter predictus comes	b				
§ Hec est treuga	173	s.n.			
§ Treugam etenim Domini	174	s.n.		127 ²⁵⁹	127
¶ Si filius. Item constitutum est	m	113			
¶ Cum quis. Item constitutum est	n	s.n.			
¶ Punicio vero	o				
[§] ¶ Hugo Candidus	p	s. n.			
¶ Item constitutum est, consilio	q	s. n.			
[§] ¶ Hec est pax confirmata	r	s.n.		126	126
¶ Ecclesias autem illas	s				
¶ Ille autem homo	t				
¶ Item placuit ut clericos	u				
¶ Comunia vero canonicorum	v				
[§] ¶ Similiter confirmaverunt	w				
¶ Mansiones vero	x				
¶ Villanum aut villanam	y				
¶ Pagensibus autem	z				
¶ Oliveria vero	aa				

259. 1,3: «La treva de nostre senyor ab .IIIJ. usatges següents. CXXVII». Es decir, cap. 128-131. La continuación se encuentra en el Us. 82.